
ПРИКАЗ                                                                                                            БОЕРЫК 

от 22.09.2023                                                                                                      № 2 о/д-v 

                                                                                                               

«Об организации платных образовательных услуг и 

 об утверждении Положения 

об оказании  платных образовательных услуг» 

В соответствии с пунктом  4 части 2 статьи 23, ст.101.ч.1 Закона 

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Правилами 

оказания платных образовательных услуг, утвержденными постановлением 

Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. № 1441, на основании решения Общего собрания 

трудового коллектива средней школы № 3 (протокол  № 3  от 31 августа  2023 г.) с учетом 

мнения совета родителей (протокол № 4 от 22.08.2023г.) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.При организации дополнительных платных образовательных услуг в 2023-2024 учебном 

году руководствоваться следующими положениями: 

-учитывать потребность населения в дополнительных платных образовательных услугах; 

-разрабатывать учебный план и программу по каждому виду услуг; 

-составлять смету расходов, исходя из расчета в целом на группу обучающихся по 

каждому виду услуг, и с последующим определением цены услуги на одного 

обучающегося, 

-оформлять индивидуальные договоры с родителями (законными представителями), а с 

преподавателями –  договоры ГПХ, 

-издавать  приказы об организации дополнительных платных образовательных услуг и о 

зачислении детей в группу обучающихся, 

- утверждать учебный план, учебные программы, сметы расходов, расписание занятий, 

количество и списочный состав группы, состав преподавателей, обеспечивающих  

оказание услуг, 

- разрабатывать должностные инструкции, регламентирующие вопросы охраны жизни и 

здоровья детей, техники безопасности, ответственность работников. 

2. Утвердить Положение об оказании  платных образовательных услуг Муниципальным 

бюджетным общеобразовательным учреждением средней общеобразовательной школой 

№ 3 с углубленным изучением отдельных предметов Бугульминского муниципального 

района Республики Татарстан (Приложение №1) 

3.Заместителю директора Бекмурзаевой В.М. в срок до 23 сентября 2023 года 

опубликовать Положение, указанное в пункте 1 настоящего приказа, на сайте МБОУ 

СОШ № 3, разместить его на информационных стендах в местах осуществления 

образовательной деятельности, проинформировать родителей (законных представителей) 

обучающихся об изменениях. 

4.Признать утратившим силу приказ МБОУ СОШ № 3  от 16 сентября  2022 г. № 1  

«Об утверждении Положения об оказании дополнительных платных образовательных 

услуг». 

5.Настоящий приказ вступает в силу со 22 сентября 2023 года. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

7. Персональную ответственность за нарушение норм законодательства, регулирующих  

привлечение  внебюджетных средств, оставляю за собой. 

Директор средней школы № 3                             Г.В.Дулова  

С приказом ознакомлена: Бекмурзаева В.М. 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3 
С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ  

ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ 

БУГУЛЬМИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БӚГЕЛМӘ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

АЕРЫМ  ПРЕДМЕТЛАР ТИРӘНТЕН ӚЙРӘНЕЛӘ ТОРГАН  
3НЧЕ УРТА ГОМУМИ БЕЛЕМ МӘКТӘБЕ 

ГОМУМИ БЕЛЕМ МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

                        город Бугульма  БӚГЕЛМӘ шәⱨәре             



Приложение № 1 к приказу № 2 о/д-v от 22.09.2023 г.  
«Об утверждении положения об оказании  

дополнительных платных образовательных услуг» 

 
Принято 

На заседании Общего собрания  

 работников школы 

(протокол  № 3 от 31 августа  2023 г.) 

Утверждено 

Директор школы 

____________Дулова Г.В.  

 

Согласовано  

Советом родителей 

МБОУ СОШ № 3 

Протокол № 4 от 22.08.2023 

 

Введено в действие 

приказом  директора МБОУ СОШ № 3 с УИОП 

Бугульминского МР РТ 

 

от _____________  № _______ 

Положение 

 об оказании  платных образовательных услуг  в 

Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

средней общеобразовательной школе № 3 

с углубленным изучением отдельных предметов 

Бугульминского муниципального района РТ 
 

1. Общие положения. 

 

  1.1.Настоящее  Положение  об оказании платных образовательных услуг (далее -

Положение) разработано  в соответствии  с Законом Российской Федерации «Об 

образовании в РФ» от 29.12.2012 г. №273-ФЗ,   Гражданским  кодексом  РФ,  Налоговым 

кодексом РФ,  Постановлением Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. N 1441 "Об 

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг", иными нормативными  

актами Российской Федерации, Уставом Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 3 с 

углубленным изучением отдельных предметов Бугульминского муниципального района 

РТ(далее - Средняя школа № 3). 

1.2. Настоящее положение определяет порядок и условия оказания платных 

образовательных услуг в Средней школе № 3. 

1.3. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие между заказчиком и 

исполнителем при оказании платных образовательных услуг в Средней школе № 3. 

1.4. Средняя школа № вправе осуществлять за счет средств физических и (или) 

юридических лиц платные образовательные услуги, не предусмотренные установленным  

муниципальным заданием либо соглашением о предоставлении субсидии на возмещение 

затрат, на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях. 

1.5.  Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо образовательной 

деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, 

местных бюджетов. 

1.6.Отказ заказчика от предлагаемых ему исполнителем дополнительных платных 

образовательных услуг, не предусмотренных в ранее заключенном сторонами договором, 

не может быть причиной изменения объема и условий уже предоставляемых ему 

исполнителем образовательных услуг по ранее заключенному договору. 

1.7. Понятия, используемые в Положении, означают: 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/74660486/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74660486/0


"заказчик" - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать либо 

заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных лиц на основании 

договора; 

"исполнитель" - организация, осуществляющая образовательную деятельность и 

предоставляющая платные образовательные услуги обучающемуся (к организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, приравниваются индивидуальные 

предприниматели, осуществляющие образовательную деятельность); 

"недостаток платных образовательных услуг" - несоответствие платных 

образовательных услуг обязательным требованиям, предусмотренным законом либо в 

установленном им порядке, или условиям договора (при их отсутствии или неполноте 

условий обычно предъявляемым требованиям), или целям, для которых платные 

образовательные услуги обычно используются, или целям, о которых исполнитель был 

поставлен в известность заказчиком при заключении договора, в том числе оказания их не 

в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью 

образовательной программы); 

"обучающийся" - физическое лицо, осваивающее образовательную программу; 

"платные образовательные услуги" - осуществление образовательной деятельности по 

заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об 

образовании, заключаемым при приеме на обучение (далее - договор); это услуги, 

оказываемые сверх основной образовательной программы. 

"существенный недостаток платных образовательных услуг" - неустранимый 

недостаток или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов 

или затрат времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его 

устранения. 

                                        2. Цели и задачи 

2.1. Средняя школа № 3 предоставляет дополнительные платные образовательные услуги 

с целью наиболее полного удовлетворения образовательных потребностей граждан. 

2.2. Основными задачами, решаемыми Средней школой № 3  при реализации 

дополнительных платных образовательных услуг, являются: 

-   насыщение рынка образовательными услугами; 

-   более полное обеспечение права обучающихся  и других граждан на образование; 

-   реализация дополнительных образовательных программ; 

-   адаптация и социализация обучающихся; 

-   развитие обучающихся; 

-   привлечение учреждением дополнительных источников финансирования. 

3. Перечень платных  образовательных услуг 

3.1. Средняя школа № 3 оказывает на договорной основе следующие виды 

дополнительных платных  образовательных услуг по направлениям: 

 социально-педагогическому:  

            *  реализация дополнительной общеобразовательной общеразвивающей 

программы по предшкольной подготовке  «Школа раннего развития»;  

Осуществление указанной деятельности средней школы № 3  допускается, если это не 

противоречит федеральным законам. 

4. Информация об услугах, порядок заключения договоров 

4.1. Исполнитель обязан до заключения договора и в период его действия представлять 

заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых платных образовательных 

услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора. 

4.2. Исполнитель обязан довести до заказчика информацию, содержащую сведения о 

предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые 

предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и 

Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации". 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/10106035/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/0


4.3.Информация, предусмотренная п.4.1.и 4.2.настоящего Положения, предоставляется 

исполнителем в месте фактического осуществления образовательной деятельности.  

4.4. Исполнитель обязан довести до Заказчика  (в т. ч. путем размещения в удобном для 

обозрения месте и на сайте Средней школы № 3) информацию, содержащую следующие 

сведения: 

- наименование и место нахождения (адрес) Исполнителя, сведения о наличии лицензии 

на право  ведения образовательной деятельности и свидетельства о государственной 

аккредитации с указанием регистрационного номера и срока действия, а также 

наименования, адреса и телефона органа, их выдавшего; 

- уровень и направленность реализуемых основных и дополнительных образовательных 

программ, формы и сроки их освоения; 

- перечень образовательных услуг, стоимость которых включена в основную плату по 

договору, и перечень дополнительных образовательных услуг, оказываемых с согласия 

Заказчика, порядок их предоставления; 

- стоимость образовательных услуг, оказываемых за основную плату по договору, и 

порядок их оплаты; 

- порядок приема и требования к обучающимся; 

- форму документа, выдаваемого по окончании обучения. 

4.5. Исполнитель обязан также предоставить для ознакомления по требованию Заказчика: 

- устав Учреждения; 

- лицензию на осуществление образовательной деятельности и другие документы, 

регламентирующие организацию образовательного процесса; 

- адрес и телефон учредителя Учреждения; 

- образец договора на оказание услуг; 

- основные и дополнительные образовательные программы, стоимость образовательных 

услуг по которым включается в основную плату по договору; 

- дополнительные образовательные программы, специальные курсы, циклы дисциплин и 

другие дополнительные образовательные услуги, оказываемые за плату только с согласия 

Заказчика; 

- перечень категорий заказчиков, имеющих право на получение льгот, а также перечень 

льгот, предоставляемых при оказании услуг, в соответствии с федеральными законами и 

иными нормативными правовыми актами. 

Исполнитель обязан сообщать Заказчику по его просьбе другие относящиеся к договору и 

соответствующей образовательной услуге сведения. 

4.6. Информация должна доводиться до Заказчика на русском языке и дополнительно, по 

усмотрению Исполнителя, на государственных языках субъектов РФ и родных языках 

народов РФ. 

4.7. Исполнитель обязан соблюдать утвержденные им учебный план, календарный 

учебный график и расписание занятий. 

Режим занятий (работы) устанавливается Исполнителем. 

4.8. Исполнитель не вправе оказывать предпочтение одному Заказчику перед другим в 

отношении заключения договора, кроме случаев, предусмотренных законом и иными 

нормативными правовыми актами. 

4.9.Договор заключается в простой письменной форме и содержит следующие сведения: 

а) полное наименование и фирменное наименование (при наличии) исполнителя - 

юридического лица; фамилия, имя, отчество (при наличии) исполнителя - 

индивидуального предпринимателя; 

б) место нахождения или место жительства исполнителя; 

в) наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) заказчика, телефон (при 

наличии) заказчика и (или) законного представителя обучающегося; 



г) место нахождения или место жительства заказчика и (или) законного представителя 

обучающегося; 

д) фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя исполнителя и (или) заказчика, 

реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя исполнителя и (или) 

заказчика; 

е) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося, его место жительства, телефон 

(указываются в случае оказания платных образовательных услуг в пользу обучающегося, 

не являющегося заказчиком по договору, при наличии); 

ж) права, обязанности и ответственность исполнителя, заказчика и обучающегося; 

з) полная стоимость образовательных услуг по договору, порядок их оплаты; 

и) сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности (наименование 

лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии), если иное не 

предусмотрено законодательством Российской Федерации; 

к) вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть 

образовательной программы определенных уровня, вида и (или) направленности); 

л) форма обучения; 

м) сроки освоения образовательной программы или части образовательной программы по 

договору (продолжительность обучения по договору); 

н) вид документа (при наличии), выдаваемого обучающемуся после успешного освоения 

им соответствующей образовательной программы (части образовательной программы); 

о) порядок изменения и расторжения договора; 

п) другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых платных 

образовательных услуг. 

4.10. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права лиц, имеющих 

право на получение образования определенных уровня и направленности и подавших 

заявление о приеме на обучение (далее - поступающие), и обучающихся или снижают 

уровень предоставления им гарантий по сравнению с условиями, установленными 

Российской Федерации об образовании. Если условия, ограничивающие права 

поступающих и обучающихся или снижающие уровень предоставления им гарантий, 

включены в договор, такие условия не подлежат применению. 

4.11. Договор составляется в двух экземплярах, один из которых находится у 

Исполнителя, другой – у Заказчика. 

4.12. Заказчик обязан оплатить оказываемые услуги в порядке и в сроки, указанные в 

договоре. Заказчик  должен предоставить  документ, подтверждающий оплату услуг. 

4.13. На оказание услуг, предусмотренных договором, может быть составлена смета. 

Составление такой сметы по требованию Заказчика или Исполнителя обязательно. В этом 

случае смета становится частью договора. 

 

4. Порядок оказания платных  образовательных услуг 

4.1. Для организации дополнительных платных  образовательных услуг Средняя школа               

№ 3:  

4.1.1. изучает спрос на дополнительные платные образовательные услуги и определяет 

предполагаемый контингент обучающихся; 

4.1.2. создает условия для предоставления дополнительных платных образовательных 

услуг с учетом требований по охране и безопасности здоровья обучающихся; 

4.1.3  на каждую услугу в средней школе № 3  разрабатывается  и утверждается программа 

обучения; 



4.2. Руководитель средней школы № 3 издает  приказ об организации дополнительных 

платных  образовательных услуг (с указанием должностных лиц, ответственных за 

организацию услуг с обозначением обязанностей, определением кадрового состава, 

занятого предоставлением услуг, списка лиц, получающих дополнительную платную  

образовательную услугу, времени работы групп и закрепленных помещений). 

4.3. Для выполнения работ по оказанию дополнительных платных  образовательных услуг 

могут привлекаться как основные сотрудники средней школы № 3, так и специалисты со 

стороны. 

4.4. С работниками, принимающими участие в организации и оказании дополнительных  

платных  образовательных услуг средняя школа № 3 заключает договоры возмездного 

оказания услуг. При условии, что деятельность по оказанию дополнительных  платных  

образовательных услуг является основной деятельностью работника - заключается 

трудовой договор. 

Утверждается график работы, расписание занятий.  

4.5. Дополнительные платные  образовательные услуги оказываются на условиях, 

определенных в договоре с заказчиком услуг. Договор заключается в письменной форме в 

двух экземплярах, один из которых остается у заказчика услуг. В договоре указывается 

характер оказываемых услуг, срок действия договора, размер и условия оплаты 

предоставляемых услуг, а также иные условия. 

4.6 Стоимость оказываемых дополнительных платных  образовательных услуг в договоре 

определяется по соглашению между исполнителем и заказчиком услуг в соответствии с 

утвержденными руководителем учреждения калькуляциями на каждый вид оказываемых 

услуг. 

4.7.  Дополнительные платные  образовательные услуги оказываются в свободное от 

основного образовательного процесса время. 

4.8. При оказании платных  образовательных услуг средняя школа № 3 осуществляет: 

-  ведение отдельного учета рабочего времени и составление отдельных графиков работы 

персонала; 

- ведение отдельного учета посещения занятий обучающимися  по каждому виду услуг; 

4.9.  Средняя школа № 3  регулярно обеспечивает доступность (в том числе путем 

размещения на информационных стендах) для всех участников образовательного процесса 

(родителей, обучающихся,  педагогов) следующей информации: 

-   наименование и место нахождения (адрес) учреждения; 

- сведения о наличии лицензии на право ведения образовательной деятельности с 

указанием регистрационного номера и срока действия, а также наименования, адреса и 

телефона органа, их выдавшего; 

- свидетельства о государственной аккредитации с указанием регистрационного номера и 

срока действия, а также наименования, адреса и телефона органа, их выдавшего; 

- сведения об учредителе учреждения (наименование, местонахождение, телефон, адрес 

электронной почты); 

- уровень и направленность реализуемых образовательных программ, формы и сроки их 

освоения; 

-   перечень  оказываемых дополнительных платных  образовательных услуг; 

-   условия оказания дополнительных платных  образовательных услуг; 

-   размер оплаты  за оказываемые услуги; 

-   образцы договоров на оказание дополнительных платных  образовательных услуг; 

-  перечень категорий потребителей, имеющих право на получение льгот, а также 

перечень льгот, предоставляемых при оказании платных  образовательных услуг, в 

соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации; 

-   расписание занятий дополнительных платных  образовательных услуг; 



- преподавательский состав, участвующий в оказании дополнительных платных  

образовательных услуг ; 

-  ответственных за организацию дополнительных  платных  образовательных услуг; 

- нормативные акты, регламентирующие порядок и условия оказания дополнительных 

платных  образовательных услуг 

4.10.  Оплата за предоставляемые дополнительные платные  образовательные услуги 

производится через кредитные учреждения   в размере, определяемом договором. 

4.11. Сотрудникам, задействованным в организации и оказании дополнительных платных  

образовательных услуг в средней школе № 3, выплата за организацию и оказание данных 

услуг производится в зависимости от объѐма доходов, полученных от оказания услуг. 

  4.12.  Ответственный за организацию дополнительных платных  образовательных услуг  

в средней школе № 3 несет ответственность за данную деятельность, своевременное 

поступление денежных средств за оказанные услуги, предоставление табелей учета 

посещения услуг, табелей учета рабочего времени по работникам, задействованным в 

оказании дополнительных  платных образовательных услуг, оформления договоров с 

заказчиками услуг, договоров с работниками, задействованными в оказании данных услуг. 

4.13. Средняя школа № 3  вправе осуществлять совместную деятельность по оказанию 

дополнительных платных  образовательных услуг с организацией, имеющей лицензию на 

образовательную деятельность, при условии заключения договора, определяющего 

порядок и условия совместного оказания услуг. 

4.14. Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по договору 

с учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет 

собственных средств исполнителя, в том числе средств, полученных от приносящей доход 

деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) 

юридических лиц. Основания и порядок снижения стоимости платных образовательных 

услуг устанавливаются локальным нормативным актом и доводятся до сведения заказчика 

и обучающегося. 

4.15. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора 

не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня 

инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на 

очередной финансовый год и плановый период. 

5. Порядок получения и расходования средств, полученных от оказания  

платных  образовательных услуг 

5.1. Средняя школа № 3 самостоятельна в расходовании средств, полученных от оказания 

дополнительных платных  образовательных услуг. 

5.3. Доходы, полученные от оказания дополнительных платных  образовательных услуг, 

распределяются следующим образом: 

- на выплату заработной платы (с учетом начислений на оплату труда) - 75%; 

- на оплату работ, услуг по содержанию имущества - 5%; 

- на оплату прочих услуг - 8%; 

- на увеличение стоимости материальных запасов - 8% 

-на оплату хознужд-2% 

-на приобретение канцелярских товаров-2% 

5.4. Оплата труда сотрудникам, участвующим в организации дополнительных платных  

образовательных услуг, производится на основании приказа                                                

руководителя средней школы № 3,  табелей учета рабочего времени, сдаваемых в 

централизованную бухгалтерию. Оплата труда педагогическому персоналу 

устанавливается исходя из расчета стоимости одного часа образовательной услуги с 

учетом объема выполняемых работ (нагрузки). 

6. Права и обязанности исполнителя и заказчиков услуг 

6.1. Средняя школа № 3  имеет право: 

- разрабатывать программы, реализуемые как платные  образовательные услуги; 



- расходовать полученные средства от оказания платных  образовательных услуг согласно 

утвержденному  плану финансово – хозяйственной деятельности; 

-    расторгнуть договор на оказание платных  образовательных услуг в одностороннем 

порядке в случае противоправных действий заказчика услуг. 

6.2.  Средняя школа № 3  обязана: 

-   нести ответственность за жизнь и здоровье обучающихся  во время их нахождения в 

средней школе № 3; 

-   реализовывать платные  образовательные услуги в срок  качественно и в полном 

объеме; 

-   не допускать срыва занятий без уважительных причин; 

- обеспечить заказчику и обучающемуся оказание платных образовательных услуг в 

полном объеме в соответствии с образовательными программами (частью 

образовательной программы) и условиями договора. 

6.3.  Заказчик платных  образовательных услуг имеет право: 

-   ознакомиться с нормативными документами, регламентирующими  в средней школе № 

3 деятельность по оказанию платных  образовательных услуг; 

-  вносить предложения по изменению условий договора на оказание платных  

образовательных услуг до его подписания;  

-    выбрать предлагаемые платные  образовательные услуги; 

-  расторгнуть договор, если им обнаружены существенные недостатки оказанных услуг 

или иные существенные отступления от условий договора. 

6.4.  Заказчик платных образовательных услуг обязан: 

-    предупреждать среднюю школу № 3 о пропуске занятий по уважительной причине; 

-  заранее предупреждать среднюю школу № 3 о намерении прекратить получение 

платных  образовательных услуг; 

- своевременно вносить плату за оказываемые платные  образовательные услуги; 

-  выполнять условия договора по оказанию платных  образовательных услуг; 

-   соблюдать правила поведения, установленные в средней школе № 3. 

7. Ответственность исполнителя  и заказчиков услуг. 

7.1. Руководство деятельностью по оказанию платных  образовательных услуг в средней 

школе № 3 возлагается на руководителя, который в соответствии с действующим 

законодательством: 

- осуществляет организацию финансово-хозяйственной деятельности средней школы № 3; 

- несет ответственность за качество оказываемых средней школой № 3 платных  

образовательных услуг. 

7.2. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору 

исполнитель и заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и 

действующим законодательством Российской Федерации. 

7.3. В случае ненадлежащего исполнения обязательств по договору об оказании платных  

образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном 

образовательными программами и учебными планами, заказчик вправе по своему выбору 

потребовать: 

-   безвозмездного оказания услуг в полном объеме; 

- соответствующего уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг; 

- возмещения понесенных им расходов.  

   7.4. Заказчик  вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного 

возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки оказанных услуг 

не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе расторгнуть договор, если им 

обнаружены существенные недостатки платных образовательных  услуг или иные 

существенные отступления от условий договора. 



   7.5. Если Исполнитель своевременно не приступил к оказанию услуг или если во время 

оказания услуг стало очевидным, что они не будут оказаны в срок, а также в случае 

просрочки оказания услуг Заказчик вправе по своему выбору: 

- назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен 

приступить к оказанию услуг и (или) закончить оказание услуг; 

- поручить оказать услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя 

возмещения понесенных расходов; 

- потребовать уменьшения стоимости услуг; 

- расторгнуть договор. 

  7.6. Заказчик  вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в 

связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания услуг, а также в связи с 

выявленными существенными недостатками платных образовательных  услуг. 

 7.7. Претензии и споры, возникающие между потребителем и исполнителем услуг, 

разрешаются путем переговоров. В случае невозможности разрешения споров путем 

переговоров стороны имеют право обратиться в суд в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 

8. Контроль за оказанием дополнительных платных  образовательных услуг 

8.1.  Контроль за соблюдением законности  в части оказания дополнительных платных  

образовательных услуг осуществляется Учредителем средней школы № 3 и другими 

органами и организациями, на которые в соответствии с законами и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации возложены контрольные функции. 

8.2.  Запрещается вовлекать обучающихся  в финансовые отношения между их 

родителями (законными представителями) и средней школой № 3. 

8.3.  Работникам средней школы № 3 запрещается осуществлять незаконный сбор 

наличных денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся, 

(оплату за оказанные и (или)  для проведения дополнительных  платных  образовательных 

услуг), а также принуждение к получению дополнительных  платных  образовательных 

услуг. 

8.5. Централизованная бухгалтерия осуществляет финансовый контроль за операциями, 

проводимыми при осуществлении дополнительных платных  образовательных услуг, учет 

поступивших от оказания дополнительных платных  образовательных услуг денежных 

средств, их расходование, начисление оплаты за оказанные дополнительные платные  

образовательные услуги, начисление заработной платы работникам, задействованным в 

оказании дополнительных  платных образовательных услуг, уплату  необходимых 

налогов, предоставление отчетности о привлечении и расходовании средств, в 

соответствии с утвержденными формами и сроками. 

9. Заключительные положения. 

9.1. Руководитель средней школы № 3 несет персональную ответственность за 

деятельность по оказанию дополнительных платных  образовательных услуг, 

привлечению и расходованию средств, полученных от  данной деятельности. 

9.2. К случаям, не урегулированным настоящим Положением, применяются нормы 

законодательства Российской Федерации. 

9.3. Изменения и дополнения в  Положении, а также новая редакция Положения 

принимаются решением Конференции средней школы № 3 и утверждаются Директором 

средней школы № 3. 

  9.4. Новая редакция Положения (изменения, дополнения в Положение) вступает в силу с  

момента утверждения ее Директором средней школы № 3. 

 

 

 

 



Приложение № 1 

 к Положению 

 об оказании дополнительных платных образовательных услуг  в 

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

средней общеобразовательной школе № 3 

с углубленным изучением отдельных предметов 

Бугульминского муниципального района РТ 

 
     ДОГОВОР ОБ ОБРАЗОВАНИИ №____ 

на обучение по дополнительным 

образовательным программам 

 

РТ, г.Бугульма    

ул. Г.Гафиатуллина, 20 А                                                       «___» ____________20_____г. 

 

  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная 

школа №3 с углубленным изучением отдельных предметов Бугульминского муниципального 

района Республики Татарстан (Средняя школа № 3), осуществляющее  образовательную   

деятельность   (далее  -  образовательная организация) на основании лицензии № 9966 от "18" 

апреля 2018  серии 16 Л 01№0006099 , выданной бессрочно  министерством образования и науки  

Республики Татарстан, расположенное по адресу Республика Татарстан, г.Бугульма, 

ул.Г.Гафиатуллина,20А, именуемое  в дальнейшем "Исполнитель",   в лице руководителя 

образовательной организации  Дуловой Галины Валерьевны,  действующего на основании Устава,  

и____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя    несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение  

/наименование организации с указанием должности, фамилии, имени, отчества (при наличии)  лица, действующего от имени 

организации, документов, подтверждающих  полномочия указанного лица) 

 

именуем__  в дальнейшем "Заказчик", действующий в интересах несовершеннолетнего  

 

____________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

 

____________________________________________________________________________, 
лица, зачисляемого на обучение, не достигшего 14-ти лет) 

проживающего по адресу______________________________________________________ 

____________________________номер телефона (при наличии)________________________ 

 

именуем__ в дальнейшем "Обучающийся",  совместно именуемые Стороны, заключили  

настоящий Договор о нижеследующем: 

 

I. Предмет Договора 

 

    1.1.  Исполнитель   обязуется   предоставить   образовательную   услугу, а   Заказчик    обязуется   

оплатить образовательную   услугу   по   реализации   дополнительной  образовательной  

общеразвивающей  программы социально-педагогической направленности  для детей по 

предшкольной подготовке  «Школа раннего развития» 
(наименование дополнительной образовательной программы; 

форма обучения - очная, вид образования - дополнительное образование, направленность 

образовательной программы - социально-педагогическая                    
 форма обучения, вид, уровень и (или) направленность образовательной  программы (часть образовательной программы определенного 

уровня, вида и (или) направленности) в соответствии с  учебными  планами, в том числе индивидуальными, и образовательными 

программами Исполнителя. 

1.2. Срок освоения дополнительной образовательной программы на момент подписания 

настоящего  Договора составляет  7 месяцев. 



(указывается количество месяцев, лет) 

    1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы  и  успешного 

выполнения комплексной работы ему выдается   Справка  о прохождении курсов  предшкольной 

подготовки. 
(документ об образовании и (или) о квалификации или документ  об обучении) 

 

II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося  

 

2.1. Исполнитель вправе: 

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы 

оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося. 

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами 

Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя. 

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и 

обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего 

Договора. 

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 

34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации". Обучающийся также вправе: 

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения 

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. 

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса. 

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, 

имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы. 

2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в 

социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем. 

2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, 

навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки. 

 

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

  

3.1. Исполнитель обязан: 

    3.1.1.     Зачислить     Обучающегося,    выполнившего    установленные 

законодательством   Российской   Федерации,   учредительными   документами, 

локальными нормативными  актами  Исполнителя  условия  приема,  в  качестве 

слушателя курсов предшкольной подготовки_______________________________ 
(указывается категория обучающегося) 

    3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской 

Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской 

Федерации". 

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, 

предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в 

соответствии с учебным планом и расписанием занятий Исполнителя. 

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной 

программой условия ее освоения. 

3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным 

причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора). 

3.1.6. Принимать от  Заказчика, представителя Обучающегося,  плату за образовательные 

услуги. 

3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех 

consultantplus://offline/ref=0E76B246DC4B2D1900FAE72929AFB3F6A58473EFC021743F9A288E365CA54E3A233F00E4E89F0B46G36FJ
consultantplus://offline/ref=0E76B246DC4B2D1900FAE72929AFB3F6A58473EFC021743F9A288E365CA54E3A233F00E4E89F0B46G36FJ
consultantplus://offline/ref=0E76B246DC4B2D1900FAE72929AFB3F6A58473EFC021743F9A288E365CA54E3A233F00E4E89F0B46G36FJ
consultantplus://offline/ref=0E76B246DC4B2D1900FAE72929AFB3F6A58473E2C32E743F9A288E365CGA65J
consultantplus://offline/ref=0E76B246DC4B2D1900FAE72929AFB3F6A58473EFC021743F9A288E365CGA65J


форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья. 

3.2. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся 

образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, 

определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, 

подтверждающие такую оплату. 

3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе: 

3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в 

том числе индивидуальным. 

3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях. 

3.3.3. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с 

соблюдением требований, установленных  учебным планом, в том числе индивидуальным, 

Исполнителя. 

3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и 

иные локальные нормативные акты Исполнителя. 

 

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты 

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения 

Обучающегося составляет 5250 (пять тысяч двести пятьдесят)  рублей. 

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, 

за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, 

предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период  

    4.2. Оплата производится по  полугодиям: не позднее 10 октября 2023 года за первое полугодие 

-2250 рублей, не позднее 15 января 2024 года за второе полугодие-3000 рублей 
   (период оплаты (единовременно, ежемесячно, ежеквартально, по четвертям, полугодиям или иной платежный период) и время 

оплаты (например, не позднее определенного числа периода, подлежащего оплате, или не позднее определенного числа периода, 

предшествующего (следующего) за периодом оплаты)) 

в безналичном порядке на счет, указанный  в  разделе  IX настоящего Договора. 

 

V. Основания изменения и расторжения договора 

 

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по 

соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в 

одностороннем порядке в случаях: 

установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по 

вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию; 

просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг; 

невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных 

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося; 

в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно: 

по инициативе Заказчика, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 

Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения 

образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную 

деятельность; 

по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае 

ликвидации Исполнителя. 

consultantplus://offline/ref=0E76B246DC4B2D1900FAE72929AFB3F6A58473EFC021743F9A288E365CA54E3A233F00E4E89F0A48G361J


5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии 

полного возмещения Заказчику убытков. 

5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты 

Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по 

Договору. 

 

VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору 

Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и 

Договором. 

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в 

полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной 

программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать: 

6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги; 

6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги; 

6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной 

образовательной услуги своими силами или третьими лицами. 

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения 

убытков, если в месячный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. 

Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный 

недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий 

Договора. 

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и 

(или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания 

образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, 

что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору: 

6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен 

приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной 

услуги; 

6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и 

потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов; 

6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги; 

6.4.4. Расторгнуть Договор. 

6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с 

нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с 

недостатками образовательной услуги. 

 

VII. Срок действия Договора 

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до 

полного исполнения Сторонами обязательств (27.04.2024 года). 

 

VIII. Заключительные положения 

 

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной 

на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора. 

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается 

промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную 

организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из 

образовательной организации. 

8.3. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все 



экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего 

Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными 

представителями Сторон. 

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору. 

 

IX. Адреса и реквизиты сторон 

 

 

Исполнитель: 

 

 

Заказчик: 

 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

__________________________________ 

средняя общеобразовательная школа №3 с 

УИОП Бугульминского МР РТ 

  Ф.И.О.
 

423234, г.Бугульма, ___________________________________ 

ул.Г.Гафиатуллина, 20А, тел.(85594) 6-07-03 
паспортные данные 

ТОДК МФ РТ г.Бугульма (МБОУ школа №3) ___________________________________ 

ИНН 1645010500 ___________________________________ 

КПП 164501001 ___________________________________ 

ЛБВ 13800214 - СОШ №3 
                         Адрес места жительства ,телефон заказчика     

К/С 03234643926170001100  

Отделение НБ Республики Татарстан г.Казань  

БИК 049205001 

 

___________________________________ 

 

    ____________________________________ 

       ( подпись)                                             (Ф.И.О.)                ( подпись)                                           (Ф.И.О.) 

 

М.П. 

 

 

 

Отметка о получении 2-го экземпляра Заказчиком 

Дата «___»______________20_______ 

Подпись__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к договору об оказании платных  образовательных услуг № ____от «___________» 20___ 

 

№ 

п/п 

Наименование 

образовательных услуг 

Форма 

предоставления 

(оказания) услуг 

(индивидуальная 

групповая) 

Наименование 

программы (курса) 

Количество часов 

в неделю всего 

1 Обучение детей по 

дополнительной 

общеразвивающей  

программе социально-

педагогической 

направленности 

для детей по 

предшкольной 

подготовке «Школа 

раннего развития» 

групповая Дополнительная 

образовательная 

программа социально-

педагогической 

направленности 

«Школа раненого 

развития», 

Курс «Развитие 

логического мышления» 

1 час 

(30мин) 

 

30 часов 

Дополнительная 

образовательная 

программа социально-

педагогической 

направленности 

«Школа раненого 

развития», 

 курс «Развитие речи» 

1 час 

(30мин) 

 

30 часов 

Дополнительная 

образовательная 

программа социально-

педагогической 

направленности 

«Школа раненого 

развития», 

 курс «Развитие 

моторики» 

1 час 

(30мин) 

 

30 часов 

Исполнитель: Заказчик: 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение 

 

__________________________________ 

средняя общеобразовательная школа №3 с УИОП 

Бугульминского МР РТ 

  Ф.И.О.
 

423234, г.Бугульма, ___________________________________ 

ул.Г.Гафиатуллина, 20А, тел.(85594) 6-07-03 
паспортные данные 

ТОДК МФ РТ г.Бугульма (МБОУ школа №3) ___________________________________ 

ИНН 1645010500 ___________________________________ 

КПП 164501001 ___________________________________ 

ЛБВ 13800214 - СОШ №3 
                                            Адрес места жительства 

К/С 03234643926170001100  

Отделение НБ Республики Татарстан г.Казань  

БИК 049205001 

___________________________________ 

 

_____________________________________ 
       ( подпись)                                             (Ф.И.О.)                ( подпись)                                           (Ф.И.О.) 

М.П.  



АКТ 

                                                      Сдачи-приемки 

от “___” __________ 202 ___ г. № ____по договору от  “___” _______ 202 ___ г. № _____ 

 

Мы, нижеподписавшиеся, Заказчик,___________________________________________ 

с одной стороны, и Исполнитель,   Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа №3 с углубленным изучением отдельных предметов 

Бугульминского муниципального района Республики Татарстан (далее - средняя школа № 3), 

осуществляющее  образовательную   деятельность  на основании          лицензии № 9966 от "18" 

апреля 2018  серии 16 Л 01№0006099 , выданной бессрочно  министерством образования и науки  

Республики Татарстан, расположенное по адресу Республика Татарстан, Бугульминский район, 

город Бугульма, улица Газинура Гафиатуллина,20А, именуемое  в дальнейшем "Исполнитель",   в 

лице руководителя образовательной организации  ____________________,  действующего на 

основании Устава, с другой стороны, составили настоящий Акт сдачи-приемки о том, что 

Исполнитель оказал, а Заказчик  принял оказанные Исполнителем  услуги: 

№ 

п/п 

Наименование оказанной услуги  Период оказания 

услуг 

Стоимость услуг 

(руб.) 

1 Обучение детей по дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей  программе 

социально-педагогической 

направленности для детей по 

предшкольной подготовке «Школа 

раннего развития» 

23.09.2023г. –  

27.04.2024г. 

 

5250 рублей (пять тысяч 

двести пятьдесят) рублей 

Оказанные услуги выполнены в полном объеме в запланированные сроки. Качество 

образовательных услуг соответствует указанным в договоре требованиям. Финансовых и иных 

претензий Стороны друг к другу не имеют. 

   Образовательные услуги по Договору 

__________от_________________ 

Сдал: 

Директор СОШ № 3 

_____________________/ Ф.И.О./ 

М.П. 

Образовательные услуги по Договору 

__________от______________________________ 

Принял: 

Ф.И.О. 

Паспортные данные 

Почт. адрес 

Подпись Заказчика 

___________________________/_______________/ 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


